In seguito all’adozione anticipata dello ias 19 (versione rivista), le obbligazioni per i
benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro presso la nostra cementeria
in Russia, sono stati determinati per la prima volta utilizzando una valutazione attua-
riale, in modo da fornire una migliore rappresentazione della posizione finanziaria
ed economica del gruppo. Questa variazione di metodo contabile è stata applicata retro-
attivamente in conformità con lo ias 8.19 e ias 8.22. Dal momento che gli effetti
derivanti dal cambiamento contabile applicato in Russia sono stati di scarsa significa-
tività rispetto all’impatto della prima adozione dello ias 19 (versione rivista), en-
trambi gli effetti sono stati sommati nelle note (la relativa passività è infatti aumentata
di circa 2.800 migliaia di euro al 31 dicembre 2011 e al 31 dicembre 2010).

66

Le modifiche sopra descritte, tenuto conto dell’applicazione retrospettiva richiesta dal
principio contabile ias 8, hanno originato i seguenti effetti:

Stato Patrimoniale Consolidato

Nota

31.12.2011
pubblicato

Rettifiche
 ias 19

31.12.2011
riesposto

31.12.2010
pubblicato

Rettifiche
 ias 19

31.12.2010
riesposto

migliaia di euro

Attività

Attività non correnti

Avviamento 7 588.607 – 588.607 586.180 – 586.180

Altre attività immateriali 7 10.245 – 10.245 11.282 – 11.282

Immobili, impianti e
macchinari 8 3.334.646 – 3.334.646 3.477.712 – 3.477.712

Investimenti immobiliari 9 21.209 – 21.209 19.093 – 19.093

Partecipazioni in società
collegate 10 207.893 –  207.893 216.505 –  216.505

Attività finanziarie disponibili
per la vendita 11 5.243 –   5.243 5.524 – 5.524

Attività fiscali differite 27 44.469 3.845 48.314 40.082 2.058 42.140

Attività per piani a benefici
definiti 25 41.894 (41.894) – 41.882 (41.882) –

Strumenti finanziari derivati 12 1.698 –  1.698 2.630 –   2.630

Crediti ed altre attività
non correnti 13 60.350  –  60.350 69.000 –   69.000

4.316.254 (38.049) 4.278.205 4.469.890 (39.824) 4.430.066

Attività correnti 1.595.197 – 1.595.197 1.382.124 – 1.382.124

Attività possedute per
la vendita 18 17.421 – 17.421 3.250 – 3.250

Totale Attività 5.928.872 (38.049) 5.890.823 5.855.264 (39.824) 5.815.440

Patrimonio netto

Patrimonio netto attribuibile
agli azionisti della società

Capitale sociale 19 123.637  – 123.637 123.637  – 123.637

Sovrapprezzo delle azioni 20 458.696  – 458.696 458.696  – 458.696

Altre riserve 21 164.945 (3.237) 161.708 157.499 (1.712) 155.787

Utili portati a nuovo 22 1.875.981 (51.717) 1.824.264 1.828.581 (46.174) 1.782.407

Azioni proprie (6.180) –  (6.180) (6.986) – (6.986)

2.617.079 (54.954) 2.562.125 2.561.427 (47.886) 2.513.541

Patrimonio netto di terzi 23 227.724 (2.982) 224.742 242.252 (2.783) 239.469

Totale Patrimonio netto 2.844.803 (57.936) 2.786.867 2.803.679 (50.669) 2.753.010

Passività

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine 24 1.247.855 – 1.247.855 1.458.850 – 1.458.850

Strumenti finanziari derivati 12 13.837 – 13.837 28.991 – 28.991

Benefici per i dipendenti 25 315.791 48.542 364.333 318.002 37.704 355.706

Fondi per rischi ed oneri 26 121.123 – 121.123 119.531 – 119.531

Passività fiscali differite 27 427.152 (28.667) 398.485 442.291 (26.881) 415.410

Altri debiti non correnti 28 15.400 12 15.412 18.278 22 18.300

2.141.158 19.887 2.161.045 2.385.943 10.845 2.396.788

Passività correnti 942.911 – 942.911 665.642 – 665.642

Totale Passività 3.084.069 19.887 3.103.956 3.051.585 10.845 3.062.430

Totale Patrimonio netto
e Passività 5.928.872 (38.049) 5.890.823 5.855.264 (39.824) 5.815.440

note integrative ai prospetti contabili consolidatiinformazioni finanziarie

67

pr
o

fi
lo

 d
el

 g
r

u
pp

o
re

la
zi

o
n

e
su

ll
a

 g
es

ti
o

n
e

in
fo

r
m

a
zi

o
n

i
fi

n
a

n
zi

a
r

ie

note integrative ai prospetti contabili consolidati

Conto Economico Consolidato

Nota
2011

pubblicato
Rettifiche

 ias 19
2011

riesposto

migliaia di euro

Ricavi netti 32 2.787.385 – 2.787.385

Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati 3.645 – 3.645

Altri ricavi operativi 33 100.305 – 100.305

Materie prime, sussidiarie e di consumo 34 (1.246.303) – (1.246.303)

Servizi 35 (704.356) – (704.356)

Costi del personale 36 (432.187) 4.874 (427.313)

Altri costi operativi 37 (79.085) – (79.085)

Margine operativo lordo 429.404 4.874 434.278

Ammortamenti e svalutazioni 38 (243.498) – (243.498)

Risultato operativo 185.906 4.874 190.780

Plusvalenze da realizzo partecipazioni 39 1.172 – 1.172

Proventi finanziari 40 73.600 (3.705) 69.895

Oneri finanziari 40 (173.394) (93) (173.487)

Risultati delle partecipazioni valutate a patrimonio netto 41 (2.999) – (2.999)

Utile prima delle imposte 84.285 1.076 85.361

Imposte sul reddito 42 (30.178) (354) (30.532)

Utile dell’esercizio 54.107 722 54.829

Attribuibile a:

Azionisti della società 26.408 657 27.065

Azionisti terzi 27.699 65 27.764

euro

Utile per azione 43

base

ordinarie 0,12 0,01 0,13

risparmio 0,15 0,01 0,16

68

Conto Economico Complessivo Consolidato

2011
pubblicato

Rettifiche
 ias 19

2011
riesposto

migliaia di euro

Utile dell’esercizio 54.107 722 54.829

Voci che non saranno successivamente
riclassificate in conto economico

Utili (perdite) attuariali su benefici per i dipendenti – (9.629) (9.629)

Imposte sul reddito relative agli utili (perdite) attuariali – 3.039 3.039

Voci che saranno successivamente riclassificate
in conto economico quando siano soddisfatte determinate condizioni

Differenze di conversione dei bilanci esteri 1.365 (1.401) (36)

Imposte sul reddito relative alle altre voci di
conto economico complessivo (1.178) – (1.178)

Altre componenti di conto economico complessivo,
dopo imposte 187 (7.991) (7.804)

Totale conto economico complessivo dell’esercizio   54.294 (7.269) 47.025

Attribuibile a:

Azionisti della società 34.513 (6.764) 27.749

Azionisti terzi 19.781 (506) 19.275

ias 1 (emendamento) Presentazione del bilancio. Richiede di raggruppare tra loro
le voci di conto economico complessivo (oci) che possano o meno in seguito essere
riclassificate tra gli utili o le perdite del conto economico separato. L’emendamento
riafferma inoltre gli attuali requisiti che gli elementi del conto economico complessivo
e gli utili o perdite debbano essere esposti in un unico prospetto oppure in due
prospetti consecutivi. L’adozione anticipata dell’emendamento ha comportato solo un
aggiornamento delle voci del conto economico complessivo, senza riflessi sull’utile
per azione.